*Hinc qui-
de aliqui-
bus vitiis
sunt obno-
xie, sed
quæ viri
deberent
necessarii
condonare.*

Fateor quòd eam ob caussam, molliori etiam sunt infirmiore que corpore, cerebro item teneriore, nec ad maiora percipienda aptè attemperato; rursus quòd iræ, tristitia, ceterarumque affectionum, præsertim subitarum impetus facillimè patientur, facile etiam remittant. Sed quid ages? non omnia possumus omnines; corporis sanguinisque id secum fert constitutio. Eam autem requirebat liberorum progignendorum necessitas, & vt vidimus alendorum amor; qui nisi fuisset tenerimus, nullus fuisset. Tener autem esse non potest, vbi sanguinis temperatura robusta est & aspera. Hæc si viri secum accuratè perpendant, patientur illi facile, quibus nimium exacerbantur, vitia in tenero fragilique sexu. Nimirùm excandescentiam modò nimiam, tristitiam modò exorbitantem, sermones quandoque non adeò gratos, & porrò etiam intolerabiles. Fæminam certè cogitent, sic à naturâ constitutam. & licet vitia, ratione corrigenda sint, id tamen admodum est difficile, vbi vitia natura fert, aut si non fert, facile suscipit.

*Quod qui-
dem etiam* Verum ne mulierum tantummodo caussam agere videar, vi-
de

de nunc quæ ex hâc doctrinâ consequuntur. Ingeniorum enim, hâc de causâ, sapientissimè tanta inæqualitas a Deo procurata est, vt paruo contenti nec maiorum capaces, vilioribus se minus acuti & hebetes, læti tamen alacresque impendant obsequijs. Ingenioso enim homini, præcellenti iudicio, cæterisque animi dotibus prædicto, manum texrinæ admouere, aut nescio cui à pedibus esse, id sanè foret admodum intolerabile. Hinc ego rideo nonnunquam, stuporem hebitudinemque in seruis & ancillis, tam ægræ quod ferant tetrici quidam, nimiùmque fastidiosi heri. Stupidos sanè hebetesque oportuit esse, vt serui sint; & vt quod sunt, sine rædio sint. Neque enim si ingeniosi sint, si acuti, ei volent obsequi, cui, si dotes spectas, debuerant imperare. Voluntarium itaque facit esse obsequium ingenij tarditas, quod violentum redderet sola victis conquirendi necessitas.

in seruori
vnius loci
habet.

36. Deinde, robur viresque corporis inæquales esse, erat prorsus conueniens tantæ muniorum varietati inducendæ. Is enim qui validis est nervis, musculis benè compactis, toto corpore ad labores indurato, validiora arripit onera; maioris quidem lucti spe, arripit tamen ea & perfert, quibus alij sustinendo non sint; item, si tanti non sit ingenij, ea exercet, quæ licet maioris sint moliminis, minoris tamen sint industria: is verò, qui debilius: fese corpus sortitum videt, facilitibus se impendit, aut ijs quæ plus ingenij requirunt. Sic qui ferrum cudere, cufumque in laminas deducere brachiorum lacertis non valet, digitos acutus applicat, aut si industriâ valeat, etiam penicillo.

Ex sanguinis variæ
temperie,
varium in
hominibus
robur esse,
necessum est.

37. Tertiò; cum ad hanc tantam officiorum diuersitatem, tanta temperamentorum distinctio esset necessaria, sanguisque tam varie miscendus, tantam etiam morborum differentium exoriri erat necesse. Morbi enim cum nihil aliud sint, quam temperamenti dissonantia, humorumque inter se digestorum discrepancia; certè ubi variae sunt consonantiae, isthic mutatione aliquâ factâ, dissonantias esse varias oportet. Et sic, alijs videas morbis melancolicos, alijs colericos, alios alijs exerceri; lentis illos, hos acutis, diuturnis aliquos, subitis alios doloribus virgeri; quæ omnia diuersam corporis humorumque compositionem liquidò consequuntur.

Item alios
atque alios
morbis.

38. Deinde, exinde oritur tanta etiam venustatis inæqualitas: oculorum viuacitas, aut obtusio; color roseus aut emortuus; cutis

Aliam de-
nique atq;
aliam cor-
poris elegans
utram.

cutis leniter expansa , aut in rugas contracta ; mollities carnis aut scabrities ; hispidæ genæ , aut flabré ; vultus denique totus seuerus aut benignus ; suavis aspectus & ad amænitatem decorè compositus , aut ferox & ad horrorem factus . Hæc enim omnia variam illam humorum sanguinisq; iam defæcati , seu spirituum quaquaversùs toto corpore perusantium varietatem , suo quasi iure comitantur . Quod quidem multis demonstrare non mihi foret admodùm difficile , inutile tamen instituto sermoni , vobisque fortasse non gratum . Sufficit id mihi , ostendisse me , quanto Deus sit usus artificiō , ingentem hanc machinam , tam varijs , tamque necessarijs adiumentis ut instrueret . Quod quidem in eo maximè est positum , ut cùm omnes agant diuersissima , omnes tamen ferè agant quæ volunt ; & dum singuli , pro suâ libertate , in disparata abeunt , in hòc tamen omnes conueniant , quodd quisque sibi dum laborat , laboret omnibus . Quæ sanè ut haberetur disformitas tam vaiformis , incongruè omnino dotes omnes tum fortunæ , tum corporis , tum animi , bonæ bonis omnibus , iniquæ verò solis malis fuissent dispergitæ ; sed gratissimâ quâ modo fruimur varietate , promiscue tradenda fuere tum bonis tum malis , ad totius vniuersitatis , quæ ex vtrôque constat ordine , debitam sustentationem .

*Denique
quia idem
homo ad
diuersa de-
bet appli-
cari , idcir-
eo variam
habet hu-
moram cō-
situacionē.
Et alius est
aque alius
diuerso tē-
pore.*

Iam verò facile erit intelligere , cur hæc ipsa humorum temperamentique varietas , non in diuersis modò diuersa , sed & in vno eodemque prorsus homine variò tempore tam varia reperiatur . Stupenda est res , sed ratio in promptu . Cùm enim non vni tantùm officio , aut actioni destinatus esset homo , sed ad varias , plurimumque discretas inter se ; sanguinis quoque temperiem , ex quâ animi ad diuersa studia actionesque inclinantur , ijsque exercendis aptantur , variam esse atque diuersam prorsus fuit necessarium . Alia infantes agimus , alia pueri , alia iuuenes : Cùm enim firmari adhuc debeat corporis imbecillitas . & in maiorem molem excrescere ; sanè rebus agendis , quæ sint seriaz , impendi non debuit puerorum sanguis , qui ex hoc exsurgunt spiritus . Ij in virili ætate aut filiorum procreationi & educationi , aut studijs aut artibus , alijsque rei aut domesticæ aut etiam publicæ , negotijs impenduntur ; quorum omnium fructus in senectute satis malignè dum capimus , dissidente paulatim corpore abimus , alijsque locum damus . Cùm autem imbecilli-

39.

tas

tas nostra tanta sit, vt non semper liceat arcum tendere, modò negotijs agendis vires intendimus, modò relaxamus; modò laborandum est, modò quiescendum; modò colenda erga Deum Religio, modò erga afflictos pietas; modò nostra, modò aliena, modo publica, modo priuata, agenda est caussa; modo in iram insurgendum est, vt malis fortiter nos opponamus; modo in mœstitudinem flectendus animus, vt doloribus medeamur alienis, aut nostros perferamus. Quæ cùm tam multa sint, & tam inter se discreta, bené sapienterque consuluit huius fabricæ constructor Deus, vt & mutationi sanguinis & humorum, imo aëris & ætatis, hoc corpus subiaceret; aliasque atque alias tum vires, tum inclinationes, prout res gerendæ ferrent, animo subministraret.

40. Neque rursus aut aduersam fortunam semper pati, aut etiam semper prosperâ gaudere homines voluit; nec paupertate incommodisque vrgeri semper, neque etiam diuitijs lautitiasque affluere; nec hilaritate semper efferri, nec mœstia semper deprimi, aut omnes prorsus homines aut etiam singulos. Verum hæc omnia promiscuè distribuens diuersis, & diuerso tempore etiam singulis, iucundissimam hanc, ex tam vario concentu, compositu harmoniam. Vnus quidem Bassum seu musicæ inferiorum partem intonat, dum alter superiore occinit, superiorum agit partem; alijs interim medios tonos exprimentibus; & sic vna sit ex tam dispari concentu concordia, per quam totius yniuersitatis stat musica; neque facile quis partes singulas rectè distribuet, nisi qui totius auctor est harmonia.

§. V.

Tantam conditionum, fortunæ, ingeniorum, & officiorum mutationem & varietatem, saluti nostræ conducibiliorem esse ostenditur.

41. Iquet igitur varietatem hanc tantam ingeniorum, fortunæ, & quod inde sequitur, officiorum, conditionum imo & sortis, modò euectæ, modò humilis, modò prosperæ, modò aduersæ, orbis sustentationi imprimis suisse necessariam. Verum

*Varietas
hac etiam
saluti eternæ
procuringanda fuit
conducibi-*

Dd

si &

*lors infeli-
citati enim
perpetua
succubuis-
st natura.*

si & eam saluti nostræ æternæ maximè conducibilem viderimus, Deus bone quanta nobis hic sese offeret diuinæ Bonitatis Prouidentiæque admirandæ, & vero etiam laudandæ seges? Id ergo ostendamus modò. Nolo autem eam partem demonstrandam assumere, quā probandum esset, non debuisse homines semper deprimi, semper affligi, semper laboribus & quidem gravissimis implicari: id enim omnes mihi facile dabitis, & verò natura pro me stat, non enim ideo natura fuit condita, vt ei semper malè sit; quòd autem iam ei malè sit sàpissimè, id verò naturæ sese deprauantis vitium est, non auctoris.

*Felicitatē
vero per-
petuam nō
sulisset, sine
Numinis
contemptu
& oblitio-
ne, patuit
id in Ada-
mo felice.*

Illud præcipue declarandum est, totam vniuersamque natum non semper debuisse commodis, felicitateque frui, quod quidem ostendere est perfacile. Nam si deliciis, commodisque corporis omnes, & quidem semper abundassimus; miseris nos! quòd tandem deuenissemus? in quam non, Deo rebelles, prorupissemus audaciam? An enim feliciorem, magisque naturæ consonam conditionem sibi quis possit effingere, quām quæ primis obtigit parentibus? & tamen quid non sunt ausi! quām citò conditoris reuerentia ex animo nimis fortunato, dolorumque adhuc ignaro effluxit? Diaboli commentum id fuit, inquies. Ita sit, verum ut acutè Chrysostomus: *tingamus nihil* Chrysost. 1.1. de Prouid. *Diabolum consuluisse, nihilque penitus Euse de ligno locutum fuisse;* num sine peccato perslitisset, si id ita non contigisset? *Minimè verò;* nam cui mulier tam facile quòd volebat persuasit, ipse, etiam diabolo absente, ex se ipso quamprimum in peccatum corruisset; quo maiori quoque pñal multari debuisse. Id verò pulchre probat. *Nam* qui tam facile, inquit, propinatam sibi ab altero deceptionem suscepit, is profecto negligens & laxi affectus fuisse ostenditur. hinc ei, legem à Deo imponendam, eaque coercendum fuisse docet. si enim Adam voluntate & animo tam negligenti, prout fuisse ostenditur, nullum suscipiat mandatum, sed in deliciis & securitate persistat; ex hiuncmodi licentia, imbecillitas tanta atque negligencia, ad meliorane an ad deteriora prorumpet? liquet. profecto illum ad summum fastigium vitiorum euasurum, si absque curâ sit. Nam si necdum de immortalitate securus, eamque spem dubiam pendere non ignorans, in tantam arrogantiam atque amentiam est elatus, ut Deus fieri speraret: istudque cum id promittentem (Diabolum) nulla ex parte fidem cerneret: si firmam & securam immortalitatem (nempe

(nempe corporis) consecutus fuisset, quod non progressus esset arroganter? quid non peccasset? quando ille Deo obtemperasset? Ita sapientissime aureum illud os. Infelix fuit Adam, quia nimium diu felix; & tamen eheu quam paucis diebus felix fuit! Quid optabilius amicitia & concordia? & tamen ea Adamum inter & Euam nimia fuit: ita enim amor ille emolliuerat viri animum, ut vxori ne displiceat, Deum non vereatur offendere. Utinam importunitate sua, non nunquam bilem marito Eua concitasset! utinam iurgiis fuisset turbata pax domestica! certe non adeo timuerat vxorem offendere, offensus ipse aliquando.

43. Verum an te Adamo sapientiorem futurum fuisse existimas? *Imò & in infelicitate Caino.*
 Tu illo sapientior, Adami infasta proles: liquet hoc profecto in
 tibi prorsus simili Caino. Ne patris quidem exemplō doctus sa-
 puit. *in doloribus pariebat filios infelix mater, & in sudore vultus*
sui vescebatur pane exul pater, sicque sceleris sui pœnas miseri-
dabant. interim quid non egit impudens filius, ut documenta
daret quā esset origine natus? Iam illud vrgeo cum Chrysostomo.
Quid non fecisset Cain in paradiſo degens tantijq. deliciis fruens,
quando his omnibus priuatus, patrisq. supplicium ante oculos habens,
ne sic quidem emendatus est: in tantumq. ineptie prorupit, ut homi-
cidium ipse primus innemerit, ausuq. nefario implenerit? quid ad hæc
generis tui prima exempla respondes infelix homo! An tibi au-
rea pollicenti aut credam ipse, aut tu etiam credes tibi? Adam
felicitate sua spoliatus est, teste Chrysostomo, quia ex honore sibi
profrito deterior efflusus esset, si post spretum violatumq. manda-
tum, immotus ille stabilisq. durasset: & tute in Dei obsequio per-
seueraturum credis, si omnia tibi forent fausta & felicia? Lon-
gè sane alia de humano genere, in tertio Scientiæ conditiona-
lium, quod exposui, volumine legit Deus, idcirco laboribus, æ-
rumnis, indigentia, & morbis subiecit hominem, ut spiritus in-
domitos compesceret; læta tamen intermiscauit, ne illi prorsus
opprimantur.

44. Interim quid agimus adhuc quotidie? etiam miseri, in Deum
 tamen intrepide insurgimus, flagellantis manum non expau-
 scimus: quo demum non impudentiæ prorupturi felices nullius-
 que opis indigi? Recte telum hoc intorquet, aureum os, *si enim*
bis additti, scilicet labori & dolori, ne sic quidem peccare desisti-
muss;

mu; quod scelerum progressa non esset audacia nostra, si nos affluere deliciis & otio constituisset Deus? omnia enim mala docuit otiositas. Quis tunc Deum esse meminisset, cuius iam omnium egentes, intellices, & miseri non recordamur, nisi, quod pessimum est, ut eum offendamus? Felices & supra communes hominum miseras euectos, diuini Numinis contemptores esse videbat, & deplorabat David: atque illico rationem tantæ impudentiae at-
texens, in laboribus, inquit, hominum non sunt, & cum homini-
bus non flagellabuntur: ideo tenuit eos superbia, operti sunt iniuste-
tate & impietate sua, prodiit quasi ex adipe iniq[ui]tas eorum, trans-
fierunt in affectum cordis, posuerunt in celum os suum. Verum id
probi non agerent, inquis, sic est, si probi esse perseverent. Adam
nonne probus erat, cum felicitatem suam ferre non potuit? sed
felicitas diu probum esse non permisit. Et tu ipse, nonne tunc
deterior, nonne tunc maxime Dei incurius es peccatisque ob-
noxius, cum in labore hominum non es, cum corpori genioque
bene est? Quid hæc disputamus? evidens est experientia quotidi-
ana; deploranda planè res est, non autem reuocanda in du-
bium.

Et vero an non vides, in terrenas tandem, & cælestium ina-
nes animas, degeneraturos nos, si nihil nisi quod volupe est, ni-
si quod delectet, hæc terra mortalibus suppeditaret. Quis cælum
suspiraret, si hic sua vota, completi prorsus omnia, homines è
terrâ nati perentiscerent? En. vt adhuc modò, vbi habitatio-
nem habemus tam miseram, & incommodam, ei tenaces mor-
dicūs inhæremus, allecti nescio quā felicitatis umbrā? O mors! Ecclesiast. 4.
quam amara est memoria tua, homini pacem habenti in substantiis
suis: viro quieto, & cuius via directe sunt in omnibus? Nihil hic
admodum dulce est & commodum, quod non selle & quidem
amarissimo sit conditum; diuitiæ plenæ curis & sollicitudine;
amores zelotypiæ inuidiaque pleni; coniugia plena fastidiis; cor-
poris voluptates plenæ morbis, & doloribus; dignitates plenæ
insomniis, suspicionibus plenæ & ipsâ inconstantiâ timendæ:&
tamen stulti amaroribus his inhæremus, diuinorum immemo-
res, & ternorum gaudiorum prorsus incurij. Quod si autem ea quæ
hic sunt, peritura quamuis, seque possessoribus etiam inuitis
creptura gaudia, quietè diu datum fuisse possidere; timeo certè,
ne Deo valere iusso habereque res suas, in illas demum impias
voces

45. voces erupturi fuissimus; Cælum celi domino, terram autem dedit filii hominum: cælum deinceps habeo, ubi mihi vita cælum est, & terra paradiſus. sed satis iam sit.

46. Illudque demum concludamus, sapientissimâ sanè ratione, dotes tum corporis, tum animi, tum fortunæ, ex quibus omnis felicitas existit, hominibus tam inæqualiter Deum distribuisse; quod quidem omnino sic ei faciendum necessariò fuit, ut totum humanum genus, tam in naturæ, quam in gratiæ statu conservaret; neque enim felices, aut omnes aut semper hîc esse poterant homines, æternum felices vt forent.

47. Secundò, modum etiam quô distributio facta est, esse pulcherrimum; neque bonis omnibus, & solis danda bona omnia, neque improbis omnino denegandæ. Nam præterquam quod longa felicitas, bonorum fortasse fuisset ingens depravatio, Pre-

Theod.
Orat 6.
de Prou.

*Optima
itaque ea
distribuuntur.*

terea ut ait acutissime Theodoreetus: *apertissimum defensionis campum haberent malitiæ operarij, si in hac præsenti vitâ, solis iustis diuitiarum thesauros (& idem est de omni aliâ doce iudicium.)* *Judex ille distribuisset. Eadem enim, que ipsorum magister ac doctor (diabolus) contra Jobum locutus est, dicerent: quia tu circumuallasti interiora & exteriora domus ipsorum, frumentum & vinum multiplicasti eis. Sed mitte manum tuam, & tange quemcumque habent, nisi in faciem benedixerint tibi.* Quod sanè conutium Deo sic impactum, foret omnino grauissimum: nec enim id ex Dei honore est, non habere quemquam qui sibi obsequatur, nisi quem quasi mercede conduxerit.

*Diversitat-
is induc-
dum modus
etiam opti-
mis.*

48. Nunc verò, cum tam bona quam mala, paupertas & diui-
tiæ, dignitates humilioraque officia, voluptates & ærumnæ,
ingenia, conditiones, omnia denique tum malis, tum bonis
promiscue sint communia; nemo habet quod conqueratur, ne-
mo quod Deo obijciat. Non enim improbi, quibus aduersa fuerunt res, paupertatem domesticam, morbos, amicorum odium,
coniugis inconditos mores, fortunam denique semper iniquam,
sceleribus excusandis iure poterunt prætendere: illico enim in-
numerabiles existent probi, qui diuini Numinis Majestatem de-
fendant; vt pote quibus aduersa fortuna, communisque imò &
grauior paupertas, ad maioris sanctitatis culmen gradum fecerit.
Neque rursus diuitias, dignitatum culmina, voluptatumque illecebras, sibi fraudi imò & oneri fuisse caussari poterunt, quasi

*Neque iam
improbi
excusatio-
nem habe-
bunt im-
probitatis
suis siue fa-
lces fuerint
in hac vitâ
siue infeli-
ces.*

D'd 3.

si cum

si cum illis diuinus cultus non subsisteret & cohæreret : sanè innumerī etiam cum sint viri , probitate omni , nec minus etiam opibus dignitateque conspicui ; obstruetur illis illico os , docebuntque suo exemplo , non mala fuisse illa , quibus cùm bene vñi sunt , facti sunt boni .

Maneat itaque illud ratum , omnia benè à Deo esse distributa , neque melius munera sua distribuere potuisse , tum si suam gloriā , nostramque salutem , tum si totius vniuersitatis humanae sustentationem spectet . Hoc tandem curemus nos , vt quæ recte in pondere & mensurâ nobis donata sunt , recte ijs vtamur , recteque vtendo boni simus . Illudque identidem omnium benefactori , cùm gratiarum actione occinamus ; *Quam magnifica Psal. 103. sunt opera tua Domine ! Omnia in sapientia fecisti : impleta est terra possessione tuā.* O quando hāc possessione Cælum ipsum tandem implebitur ! Quod bonum est in oculis tuis in cælo & in terra , hoc fiat ; & cum volueris , fiat .

PARS III.